

Proponente:
Proposta: 2023/576
del 11/10/2023



SCUOLE E NIDI D'INFANZIA
Istituzione del
Comune di Reggio Emilia
REGGIO EMILIA APPROACH



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.I.D. 135

del 11/10/2023

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D'INFANZIA

Dirigente: RINALDI dott. Nando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE/ACQUISTO DI POSTI NIDO (AGUAS CLARAS) PERIODO 01.09.2022 – 31.08.2025. CIG: 9369784E59 - ADEGUAMENTO CONTRATTUALE PER APPLICAZIONE ISTAT 2023-2024-25 ED INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA

IL DIRETTORE

Premesso che:

- l'art. 112 del D.Lgs. 267/00 prevede che: "Gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali."
- nello specifico il Comune di Reggio Emilia ha ritenuto, così come previsto all'art. 114 comma 2 del medesimo Decreto, di provvedere alla gestione dei Servizi per la prima infanzia avvalendosi di proprio organismo strumentale dotato di autonomia gestionale approvando all'uopo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19199/135 del 10.07.1998, la costituzione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'infanzia e relativo regolamento;
- in data 17/12/2020 con deliberazione G.M. n. 217 veniva altresì approvato il nuovo contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia e l'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia dal 1/1/2021 fino al 31/12/2024;
- Il D.lgs. 267/00 art. 114 comma 3 individua quali organi dell'Istituzione il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Direttore;

Visto il provvedimento adottato in data 13/05/2020, in atti al PG 2020/0083765, con il quale il Sindaco, richiamata anche la delibera della G.C. n. 194 del 29/11/2019 "Indirizzi per la revisione organizzativa dell'Ente, modifiche al Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula di contratti a tempo determinato di qualifica dirigenziale", ha attribuito ai sensi dell'art.50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art.13, sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, l'incarico di Direttore dell'Istituzione scuole e nidi d'infanzia al Dottor Nando Rinaldi a partire dal 18 maggio 2020 ed il successivo provvedimento di proroga fino alla scadenza del mandato del Sindaco, in atti al P.G. 2023/126621 del 11/05/2023.

Rilevato che:

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia R.U.I.C. 19 del 21.11.2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 ed il Bilancio pluriennale 2023-2025 nonché i relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale CC n°189 del 20.12.2022 con immediata eseguibilità sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023, il Bilancio pluriennale 2023-2025 dell'Istituzione Scuole e Nidi d'infanzia ed i relativi allegati.
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia R.U.I.C. n° 4 del 27.03.2023 sono stati approvati il Bilancio Consuntivo dell'Esercizio 2022 e relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale CC n°78 del 26.04.2023 con immediata eseguibilità sono stati approvati il Bilancio Consuntivo dell'Esercizio 2022 ed i relativi allegati dell'Istituzione scuole e nidi d'infanzia del Comune di Reggio Emilia;
- con deliberazione del consiglio di amministrazione dell'istituzione scuole e nidi d'infanzia R.U.I.C. n° 7 del 26.07.2023 è stato recepito il trasferimento a seguito

della delibera di C.C. della variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e destinate le risorse sul bilancio di previsione 2023 -2025

Vista la determinazione dirigenziale R.U.I.D. n° 95 del 27.07.2023 con cui è stata approvata la destinazione delle risorse integrative del trasferimento dal comune di Reggio Emilia a favore dell'istituzione scuole e nidi d'infanzia e assestamento al bilancio di previsione 2023-2025

Dato atto che:

con determina dell'Istituzione R.U.I.D. n. 99 del 18/08/2023 si è aggiudicato in via definitiva l'appalto in oggetto, sotto riserva di legge e nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., all'operatore economico COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS con sede a Reggio Emilia in Via Antonio Gramsci, 54/S 42124 C.F. /P.IVA 01164310359 periodo 01.09.2022 – 30.08.2025.

Dato atto inoltre che:

- si è provveduto alla consegna anticipata del servizio ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il giorno 18 del mese di agosto dell'anno 2022, con decorrenza 1 settembre 2022;

- il contratto è stato registrato all'Ufficio Territoriale di REGGIO EMILIA TG2– Entrate Repertorio: 56061/2023 - Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 4957 del 04/04/2023

Considerato che:

- la revisione prezzi è prevista dall'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss;
- la revisione prezzi è ulteriormente prevista nel "CAPITOLATO SPECIALE – PROGETTO ESECUTIVO" del Bando di gara e approvato con il Contratto in essere, sopra citato, al punto 6.1.5. il quale riporta quanto segue:

6.1.5. Obblighi dell'Istituzione

La revisione del prezzo, nei termini di cui all'art. 106 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, può essere operata sulla base di istruttoria condotta dal R.U.P., sulla base dei costi standardizzati per tipo di servizio e fornitura in relazione a specifiche aree territoriali, oggetto di specifica pubblicazione da parte di Autorità Pubbliche, avvalendosi dei dati forniti dall'ISTAT, nonché listini e prezzari di beni, lavori, servizi normalmente in uso nel luogo di esecuzione del contratto, eventuali rilevazioni statistiche e ogni altro elemento di conoscenza, nonché tenendo conto dei parametri qualità prezzo di cui alle convenzioni stipulate dalla CONSIP, ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488; in caso di mancata pubblicazione dei dati di cui al citato art. 7, il parametro di riferimento sarà costituito dall'indice medio annuo FOI (famiglie operai-impiegati).

Pervenuta la richiesta da parte dell'aggiudicatario di applicare l'adeguamento dei prezzi come previsto dal contratto (Ns. Prot. N° 2022/183371 del 19/07/2022) – Allegato A) con validità dal 1/9/2023 al 30.08.2025.

Precisato che

- è situazione nota che, a partire dall'ultimo trimestre del 2021, si sia verificato il fenomeno dell'aumento continuo e generalizzato dei prezzi al consumo e in particolare dei prezzi oggetto di appalto quali Gas e Calore, derrate alimentari, materiale a perdere etc.

Rilevato che l'indice Istat sarà applicato al compenso bambino mese "nella misura pari al 7,9% della variazione annua dell'indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, calcolata sulla media degli indici dei dodici mesi dell'anno" così come comunicato con lettera P.G. 2023.0173142 del 06.07.2023 Allegato B).

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad adeguare il compenso bambino mese, essendo intervenute nel periodo considerato modificazioni significative in aumento nei prezzi dei beni e dei servizi come indicato dagli indicatori ufficiali FOI-Istat medi annuali e precisamente:

	COMPENSO A BAMBINO AGGIUDICATO SENZA IVA	
AGUAS CLARAS	457,54	
	493,69	+ 7,9%
	518,37	NUOVO IMPORTO CON IVA

Valutato l'aumento annuale sul valore del contratto aggiudicato che si sintetizza con la tabella di seguito riportata:

	2022	SETT-DIC. 2023	2024	GEN-AGOSTO 2025
IMPORTO AGGIUDICATO	142.223,12	355.557,80	355.557,80	213.334,68
NUOVO IMPORTO	151.179,32	377.948,30	377.948,30	226.768,98
AUMENTO		8.956,20	22.390,50	13.434,30

In considerazione dei consistenti aumenti dei prezzi oggetto di appalto, in particolare Gas e Calore, derrate alimentari, materiale a perdere etc. si era già tenuto conto degli importi presunti di adeguamento dei prezzi in sede di assestamento di bilancio effettuato nel mese di luglio 2023 sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio dell'Istituzione, verificando i relativi stanziamenti che sono pertanto confermati e capienti (Determina RUID n. 95 del 27/7/2023);

Visti:

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare l'art. 48,
- il D. lgs n. 118 /2011 e successive modificazioni e variazioni
- il Regolamento dei nidi e delle scuole dell'infanzia

- il Regolamento di contabilità del Comune
- la Delibera di variazione di bilancio comunale C.C. ID 136 del 25/07/2023
- il D.Lgs. 50/2016 art. 106 comma 1

DETERMINA

1. di approvare la richiesta di adeguamento ISTAT come sopra specificato per il servizio oggetto di appalto "RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE/ACQUISTO DI POSTI NIDO (AGUAS CLARAS) PERIODO 01.09.2022 – 31.08.2025".
2. di dare atto che gli importi relativi al compenso bambino mese rivalutato sono già previsti e stanziati sul bilancio pluriennale in corso 2023-2025 per l'Esercizio 2023-2024-2025;
3. di impegnare la spesa integrativa di € 44.871,00 sul bilancio 2023-2025 dal 1 settembre 2023 al 30 agosto 2025, adeguando gli impegni di spesa assunti con Determina dell'Istituzione RUID n. 99 del 18.08.2023 di aggiudicazione dell'appalto, come di seguito indicato:

ANNO	MISSIONE	PROGRAMMA	CAPITOLO	IMPORTO	IMPEGNO	IMPORTO DA INTEGRARE
2023	12	01	4410	355.557,80	2023/76	8.956,20
2024	12	01	4410	355.557,80	2024/64	22.390,50
2025	12	01	4410	213.334,68	2025/8	13.434,30

4. di attestare che non sussistono conflitti di interesse in capo al dirigente firmatario.

Visto di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Reggio nell'Emilia, 11/10/2023

IL DIRETTORE

